Проект
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕУРСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

2023  г.	                                                                                                 №
с. Алеур

Об утверждении отчета
об исполнении бюджета
сельского поселения  «Алеурское»
за   2022  год.

           В соответствии с пунктом  5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса, пунктом 32 Положения  о бюджетном процессе   в сельском поселении «Алеурское», утвержденного решением Совета сельского поселения «Алеурское» от 08.09.2014 года № 11,  статьи  51  Устава сельского поселения «Алеурское», Совет сельского поселения «Алеурское» решил:
           1.  Утвердить отчет об  исполнение  бюджета сельского поселения «Алеурское» за  2022 год.
Бюджет сельского поселения  «Алеурское»  за  2022 год  исполнен  по доходам на  97,6% при уточненном  годовом плане  5 668,1 тыс.руб., фактически поступило 5533,7 тыс. рублей. В том числе по налоговым и неналоговым  доходам уточненный  годовой план выполнен на  86,0%; при  уточненном годовом плане 960,9 тыс. рублей, фактически поступило 826,4 тыс.руб. По безвозмездным поступлениям  годовой уточненный  план  выполнен на 100%; при  уточненном годовом  плане  4 707,2 тыс. руб., фактически поступило 4 707,2 тыс.руб. Расходы сельского поселения «Алеурское» исполнены к годовому уточненному плану на 97,5%. При уточненном годовом плане 5 733,3  тыс.руб. кассовые расходы составили
5 591,9 тыс.руб. Бюджетная политика  в области расходов в течение  2022 года была направлена на финансовое обеспечение выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы,  обеспечение  жизнедеятельности учреждений.
    2. Экономисту по финансовой работе,   исходя   из необходимости  реализации задач и приоритетов бюджетной политики   продолжить работу  по укреплению предварительного, текущего  и   последующего  контроля   за   бюджетными  обязательствами  сельского поселения «Алеурское»,  уточнить доходную  базу  бюджета  администрации  сельского поселения  «Алеурское»,
  3.Настоящее Решение направить главе  сельского  поселения «Алеурское» для подписания и обнародования.

 Глава   сельского
 поселения  «Алеурское» 	                                             А.В. Демидов

Анализ  исполнения  бюджета сельского поселения «Алеурское»
за   2022 год

	подраздел
	Наименование доходов

Фактическое
исполнение за 2022 год
	Процент  исполнения

	Уточненные
бюджетные назначения на 2022 год

	к уточненным  назначениям
	Доля в общей сумме  доходов

	   Доходы

	5 668 136,76
	5 533 667,91
	97,6
	100

	Собственные доходы
	960 900,00
	826 432,15
	86,0
	14,9

	Налог на доходы  физических лиц
	176 300,00
	152 854,54
	86,7
	2,8

	   Единый сельскохозяйственный налог
	0,00
	10,53
	0
	0

	Налоги на имущество  физических лиц

20 600,00

7 969,51

38,7

0,1

Земельный налог

454 300,00

441 889,69

97,3

7,9

Государственная пошлина

4 000,00

3 070,00

76,8

0,1

	Доходы от использования  имущества
	197 700,00
	112 637,88
	57,0
	2,0

Безвозмездные
     доходы

     4 707 235,76

4 707 235,76

100,0

85,1

	Всего   доходов
	13537,9
	13305,0
	237
	98

	подраздел
	Наименование расходов

Фактическое исполнение
	Процент  исполнения

	Уточненные бюджетные  назначения на
2022 год

	к утвержденному.
плану
	к уточнен.
плану

	       Расходы
	5 733 265.89
	5 591 930.78
	97.5
	100

	0100
	Общегосударственные
вопросы
	4 520 841,76
	4 391 654,94
	97,1
	78,5

	0203
	Национальная  оборона
	160 000,00
	160 000,00
	100,0
	2,9

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность
	99 300,00
	99 300,00
	100,0
	1,8

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	813 084,05
	800 935,76
	98,5
	14,3

	1000
	Социальная политика
	139 040,48
	139 040, 08
	100,0
	2,5

	1100
	Физическая культура и спорт
	1000,00

	100,0
	0,02

Экономист по финансовой работе                                                         Н.В.Рожнева

Пояснительная записка
решению Совета сельского поселения  «Алеурское»
« О  бюджете  сельского поселения  «Алеурское" на  2022 год. № 25 от 30.12.2021 года"

ДОХОДЫ

         Исполнение по собственным   доходам    сельского  поселения  «Алеурское» за 2022 год   составило 826,4 тыс. рублей  и  выполнены   на  86 %. к  уточненному плану.  Из общей суммы налоговых и неналоговых  доходов наибольшая доля  фактических  поступлений  приходится на "Земельный налог"-7,9%, "Налог на доходы физических лиц"-2,8%
          Безвозмездные   перечисления    составили  4 707,2  т. руб.  и выполнены на 100% к уточненным бюджетным назначениям.
          Таким образом, объем доходов    бюджета сельского поселения "Алеурское"с внутренними оборотами   за     2022  год с учетом изменений составил  5 733,3  тыс. рублей и выполнен на 97,5% к уточненным  бюджетным назначениям.

РАСХОДЫ

          Расходная  часть бюджета    сельского  поселения  «Алеурское» приходится на  "Общегосударственные вопросы" -78,5%, "Жилищно-коммунальное хозяйство"-14,3%, "Национальная  оборона"-2,9%

 Таким образом, объем расходов  бюджета  сельского поселения  «Алеурское» с внутренними оборотами   за    2022 год с учетом  изменений составил  5 591,9   тыс.рублей. что составило 97,5% к  уточненному плану.